
Comune di Novate Milanese 
Settore Ambiente e Politiche energetiche - Suap

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 597 / 2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  ASSISTENZA  ELETTRICA  PER 
COLLEGAMENTO LINEE FIBRA OTTICA E TELECOMUNICAZIONI PRESSO 
GLI IMMOBILI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

• il  combinato  disposto  degli  artt.  107,  comma 3,  lettera  d),  109,  comma 1  del  D.  Lgs.  
18/08/2000      n. 267;

• gli artt.183, comma 1, 191 e 192 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

• l’art. 13 lett. d) del regolamento sull’ordinamento degli uffici e sei servizi approvato con 
deliberazione GC. 106/2011 e s.m.i.;

• il regolamento di contabilità del comune di novate milanese, approvato con deliberazione di 
C.C. 79 del 17/11/2016;

Visti:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  22/02/2018  avente  per  oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione triennio 2018/2020” ;

• il  Decreto Sindacale  del 29/6/2015 n. 9,  portante  ad oggetto: “Conferimento incarico di 
direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D. Lgs 267/2000”;

• il  Decreto  Dirigenziale  del  02/01/2017 n.  1,  portante  ad oggetto:“Conferma attribuzione 
incarico        di  posizione organizzativa nei  settori  “servizi  amministrativi”,  ambiente-
politiche energetiche suap”, “lavori pubblici – manutenzione”;

• la deliberazione di G.C. 123 del 5/7/2018 ad oggetto: “Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2018/2020 ed il Piano delle Performance 2018”;

Premesso che:

• l’Amministrazione Comunale ha aderito al contratto quadro OPA di Consip Spa relativo alla 
connettività nell’ambito del sistema pubblico SPC ed interventi connessi;

• è necessario provvedere al completamento ed al potenziamento della rete di trasmissione 
dati;

Considerato che  ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con l’aggiudicazione in oggetto si 
intende realizzare il seguente fine:

1. realizzare  gli  interventi  elettrici  e  di  assistenza  specialistica  richiesti  negli  immobili 
comunali per il completamento ed il potenziamento della rete di trasmissione dati;

2. assegnare i lavori conformemente a quanto previsto dal nuovo Codice degli appalti D. Lgs. 



50/2016 e precisamente negli articoli espressamente richiamati nella presente Determina;

3. procedere  tramite  eProcurement  ARCA-SINTEL  della  Regione  individuando  la  ditta 
specializzata per il tipo di interventi richiesti;

Dato atto che:

• a tal proposito è stato necessario assicurare l’affidamento delle attività sopra indicate a Ditta 
specializzata, in modo da garantire interventi qualificati, e la disponibilità a svolgere i lavori  
richiesti;

• il  RUP dell’intervento  è  la  Posizione  Organizzativa  del  Settore  LL.PP.  e  Manutenzioni 
Geom.   A. Silari,  il  quale a fronte della suddetta necessità ha redatto un Foglio Patti  e 
Condizioni  con il    quale  disciplinare le  modalità  e le  caratteristiche degli  interventi  in 
oggetto;

Rilevato che:

• la procedura individuata per la ricerca dell’operatore a cui affidare i lavori è quella della 
piattaforma della Regione Lombardia (Arca-Sintel);

• data la tipologia degli interventi in oggetto e considerata l’idoneità tecnico-organizzativa, è 
stata selezionata la ditta Luciano Valdonio, via Gran Rinaldo Carli, 47 – Milano – P.IVA 
04399100967;

Visti i documenti di gara:

• Foglio Patti e Condizioni;

Rilevato che :

• la ditta Luciano Valdonio di Milano, si è resa disponibile ad effettuare i lavori  offrendo 
pertanto la somma di € 999,10 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza pari a € 30,90 e 
l’Iva 22 %, per un totale di € 1.256,60 giusto report di procedura n.  100558607;

• tale importo trova idonea copertura finanziaria ai capitoli di Bilancio 2018 ed è compatibile 
con  gli  stanziamenti  del  Bilancio  di  Previsione  2018  –  2020  approvato  dal  Consiglio 
Comunale con atto n. 8 del 22/02/2018 e con i vincoli di finanza pubblica;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  consegna  in  via  d’urgenza  dei  lavori,  fatto  salvo  l’esito  dei 
controlli  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  di  capacità  in  capo  all’Impresa 
aggiudicataria, al fine di consentire l’esecuzione degli stessi in concomitanza degli interventi per 
l’installazione della fibra ottica. Si precisa che l'intervento di posa della fibra ottica e della relativa 
assistenza di tecnico elettricista oggetto della presente determina presso la sede dell'Informagiovani 
è indispensabile ed urgente in quanto, per conformazione tecnica della rete in corso di attivazione 
tra le sedi municipali (convenzione CONSIP SPC2), non risulta possibile procedere all'ultimazione 
delle configurazioni e al collaudo senza che tutte le sedi previste in fibra ottica siano attive. 

Accertato  che l'organo adottante  non versa  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell'art.  6  bis  della  Legge  241/1990  e  dell'art.  6  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
comunali;

Dato atto che:

• l’assunzione degli  impegni di  spesa e degli  accertamenti  di  entrata deve tener conto del 
principio  contabile  della  competenza  finanziaria  che  dispone  l’obbligo  di  imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

• l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro l’esercizio in corso;

• il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  – 
Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012;



• la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Acquisito il Cig. n. ZED24B7268;

Su proposta del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni volta all’affidamento dei 
lavori  di  assistenza  elettrica  per  collegamento  linee  fibra  ottica  e  telecomunicazioni  presso  gli  
immobili comunali;

Ritenuto di fare propria tale proposta attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni 
fine  di  legge  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e 
Manutenzioni;

DETERMINA

1. Di approvare il Foglio Patti e Condizioni  redatto dal Responsabile del Settore LL.PP e 
Manutenzioni,  allegati  al  presente  atto,  quali  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. Di approvare l’affidamento in oggetto come da report di procedura elaborato dal sistema 
elettronico  Arca/Sintel   Id  Procedura  n.  100558607,  agli  atti  dell’ufficio  LL.PP.  e 
Manutenzioni, a favore della ditta Luciano Valdonio, via Gian Rinaldo Carli, 47 – Milano – 
P.IVA 04399100967,  che  ha offerto  €  1.030,00 oltre  ad IVA ed oneri  sicurezza,  per  un 
ammontare complessivo pari ad  € 1.256,60;

3. Di impegnare la somma di €. 1.256,60 a favore di  Luciano Valdonio di Milano al capitolo 
2029352 Bilancio 2018 – V° LIVELLO 2020109999 E FATTORE 122020999999;

4. Di prendere atto che la presente procedura è tracciata dal Cig.  n.  ZED24B7268 e che 
l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;

5. Di dare atto che le liquidazioni avverranno, in conformità al Foglio Patti  e Condizioni, 
nonché ai sensi dell’Art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 del 18.08.2000, purché rientranti 
nell’impegno di spesa assunto;

6. Di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile Settore 
LL.PP. e Manutenzioni – Geom. Alessandro Silari.

Lì, 05/09/2018 IL RESPONSABILE P.O
SILARI ALESSANDRO CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


